Cra 10 No. 26-51 piso 8
Edificio Residencias Tequendama Torre Sur
Teléfono conmutador: +57(601) 647 7117
Bogotá D.C.
Código: PA03-PR10-MD03-V6.0
Bogotá D.C., 14 de abril de 2026

Teléfono conmutador: +57(601) 647 7117
Bogotá D.C.
4
3.1.1 Mediante auto 116 del 10 de septiembre de 2025, este Despacho dispuso la apertura de
indagación previa, disponiéndose la práctica de unas pruebas (Ver folios 5 al 7).
3.1.2 Mediante auto 006 del 6 de enero de 2026, este Despacho dispuso la práctica de unas
pruebas.  (Ver folios 25 al 27 inclusive anverso).
3.1.3. Mediante auto 012 del 27 de enero de 2026, este Despacho dispuso la práctica de unas
pruebas.  (Ver folios 38 al 40 inclusive anverso).
IV. MATERIAL PROBATORIO
En aras de aclarar los hechos materia de indagación, se allegaron al plenario las siguientes
pruebas:
4.1. DOCUMENTALES:
4.1.1. Memorando 2025BAIE0002222 del 19 de septiembre de 2025, mediante el cual la
Subdirectora de Atención a la Fauna, Laura Vivian Idrobo Arévalo, remitió la respuesta otorgada
al peticionario anónimo, frente al radicado por Bogotá Te Escucha SDQS 2025BAER0015119 y,
4474482025. También anexó carpeta contentiva de documentos correspondientes a otrosíes y
modificatorios contractuales atinentes a los contratos 926, 927, 028 y 929 de 2024 (Ver folios 15
al 18).
4.1.2. Memorando 2025BAEIE0002313 del 1 de octubre de 2025, suscrito por el Subdirector de
Gestión Corporativa de esta entidad, Hugo Alberto Carrillo Gómez, quien remitió identidad y
ubicación de la supervisora de los contratos adjudicados mediante licitación pública LP-004-
2024. Asimismo, remitió carpeta con documentos contentivos de las etapas precontractual,
contractual y pos contractual de los contratos adjudicados mediante Licitación Pública 004 de
2024. (Ver folios 19 y 20).
4.1.3 Memorando 2026BAIE0000158 del 14 de enero de 2026, suscrito por la Subdirectora de
Atención a la Fauna de esta entidad, Laura Vivian Idrobo Arévalo, quien dio respuesta a
solicitud de información elevada por el Despacho. (Ver folios 32 al 35).
4.1.4. Memorando 2026BAIE0000472 del 21 de enero de 2026, suscrito por el Subdirector de
Gestión Corporativa, Hugo Alberto Carrillo Gómez, quien remitió a este Despacho copia del
Manual de Supervisión vigente para el 2024 y copia del Manual de Contratación vigente para el
2024. (Ver folios 36 y 37).
4.1.5 Mediante radicado 2026BAIE0000785 del 5 de febrero de 2026, el Subdirector de Gestión
Corporativa de esta entidad, Hugo Alberto Carrillo Gómez, allegó información respecto del
número de identificación de la señora Marcela Rocío Arias Caicedo. (Ver folio 43).
PROCESO GESTION JURÍDICA
AUTO DE TERMINACION Y ARCHIVO DE LA
INDAGACIÓN PREVIA
Código: PA02-PR24-F43 Versión: 1.0
Cra 10 No. 26-51 piso 8
Edificio Residencias Tequendama Torre Sur
Teléfono conmutador: +57(601) 647 7117
Bogotá D.C.
5
4.1.6. Memorando 2026BAIE0000866 del 10 de febrero de 2025, suscrito por el Subdirector de
Atención a la Fauna (E), Didier Armando Ortiz Rodríguez, quien dio respuesta a solicitud de
información elevada por este Despacho. (Ver folios 44 al 48).
4.1.7. Memorando 2026BAIE001174 del 13 de marzo de 2026, suscrito por la Subdirectora de
Atención a la Fauna, Laura Vivian Idrobo Arévalo, quien dio respuesta a solicitud de información
elevada por el Despacho. (Ver folios 59 al 67).
4.1.8. Memorando 2026BAIE0001185 del 16 de marzo de 2026, suscrito por la Subdirectora de
Atención a la Fauna, Laura Vivian Idrobo Arévalo, quien dio respuesta a solicitud de información
elevada por el Despacho. (Ver folios 68 al 70).
VI. CONSIDERACIONES
Corresponde a este Despacho la evaluación de las presentes diligencias para determinar si por

abandonados y en habitabilidad de calle en el Distrito Capital, zona norte – lote 1, con un plazo
inicial de dos (2) meses y/o hasta agotar el valor pactado.
Que, entre otras obligaciones, se pactó la obligación 28, relativa al cumplimiento del
ofrecimiento de los factores técnicos adicionales, dentro de los cuales se encontraba el
suministro de medicamento de uso oral analgésico con principio activo meloxicam, para los
porcentajes allí establecidos y con entrega al tenedor, responsable o cuidador del animal.
Que, de igual manera, para dicho contrato fue designada como supervisora la señora Marcela
Rocío Arias Caicedo, Profesional Especializada grado 3 del área funcional fauna doméstica,
quien suscribió el acta de inicio del contrato el 30 de octubre de 2024; adicionalmente, mediante
oficio de noviembre de 2024, designó como apoyo a la supervisión a Laura Elizabeth Contreras
Valderrama.
En ese oficio se dejó expresamente señalado que el apoyo debía absolver, colaborar, controlar,
exigir, prevenir, solicitar y verificar el seguimiento del contrato.
Que, durante la ejecución del Contrato de Prestación de Servicios 926-2024, se efectuó una
suspensión desde el 21 de diciembre de 2024 hasta el 26 de diciembre de 2024.
Que, seguidamente, mediante oficio 2024BAER0017685 del 26 de diciembre de 2024, el
CONSORCIO ESTERILIZACIONES 2024 solicitó la adición y prórroga del contrato, indicando
que durante los meses de ejecución se presentó una alta deserción de la población agendada y
convocada a las jornadas, y precisando, además, que no fue posible alcanzar el porcentaje
exigido en caninos respecto del Factor Técnico 2, razón por la cual aceptó realizar la entrega de
los medicamentos faltantes y de los microchips no implantados en las jornadas realizadas en la
Unidad de Cuidado Animal.
Que, mediante memorando 2024BAIE0004560 del 27 de diciembre de 2024, la señora Marcela
Rocío Arias Caicedo, en calidad de supervisora del contrato, solicitó el trámite de adición,
PROCESO GESTION JURÍDICA

11
Que, entre otras obligaciones, se pactó la obligación 28, relativa al cumplimiento del
ofrecimiento de los factores técnicos adicionales, dentro de los cuales se encontraba el
suministro de medicamento de uso oral analgésico con principio activo meloxicam, para los
porcentajes allí establecidos y con entrega al tenedor, responsable o cuidador del animal.
Que, de igual manera, para dicho contrato fue designada como supervisora la señora Marcela
Rocío Arias Caicedo, Profesional Especializada grado 3 del área funcional fauna doméstica,
quien suscribió el acta de inicio el 24 de octubre de 2024; adicionalmente, mediante oficio de
noviembre de 2024, designó como apoyo a la supervisión a Laura Elizabeth Contreras
Valderrama.
Que, durante la ejecución del Contrato de Prestación de Servicios 928-2024, el contratista
solicitó la adición y prórroga del contrato, indicando que, pese a la alta demanda del servicio, no
se presentó una adecuada asistencia de la población agendada o atendida localmente, en parte
por el desconocimiento del aplicativo “Esterilizar Salva” y en parte por el incumplimiento del
turno asignado.
Que, posteriormente, mediante memorando 2024BAIE0004559 del 27 de diciembre de 2024, la
señora Marcela Rocío Arias Caicedo, en calidad de supervisora del contrato, solicitó el trámite
de adición, prórroga y modificación No. 1 del Contrato 928-2024, y en dicho documento dejó
consignado que la modificación comprendía, entre otros aspectos, las obligaciones específicas
8 y 28.

12
Que, entre otras obligaciones, se pactó la obligación 28, relativa al cumplimiento del
ofrecimiento de los factores técnicos adicionales, dentro de los cuales se encontraba el
suministro de medicamento de uso oral analgésico con principio activo meloxicam, para los
porcentajes allí establecidos y con entrega al tenedor, responsable o cuidador del animal.
Que, de igual forma, para dicho contrato fue designada como supervisora la señora Marcela
Rocío Arias Caicedo, Profesional Especializada grado 3 del área funcional fauna doméstica,
quien suscribió el acta de inicio el 24 de octubre de 2024; adicionalmente, mediante oficio de
noviembre de 2024, designó como apoyo a la supervisión a Laura Elizabeth Contreras
Valderrama.
Que, durante la ejecución del Contrato de Prestación de Servicios 929-2024, se efectuó una
suspensión desde el 21 de diciembre de 2024 por el término de seis (6) días, según solicitud
suscrita por la señora Marcela Rocío Arias Caicedo en calidad de supervisora, en la cual
expuso razones asociadas a la deserción de la población convocada y al rezago evidenciado en
las jornadas realizadas.
Que, posteriormente, mediante memorando 2024BAIE0004558 de diciembre de 2024, la señora
Marcela Rocío Arias Caicedo, en calidad de supervisora del contrato, solicitó el trámite de
adición, prórroga y modificación No. 1 del Contrato 929-2024, dejando consignado, entre otros
aspectos, la necesidad de modificar las obligaciones específicas 8 y 28.
Que, en el marco de dicha modificación, se dispuso que el contratista entregaría los